PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.700, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 9.359.000,00
(nove milhões, trezentos e cinquenta e nove
mil reais), e de um crédito adicional especial,
no valor de R$ 6.461.000,00 (seis milhões,
quatrocentos e sessenta e um mil reais),
ambos na Secretaria Municipal da Educação,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.323, de 6 de outubro de
2021,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a aútorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,

e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 9.359.000,00 (nove milhões, trezentos e cinquenta e nove mil

reais), referente à manutenção de diversos serviços da Secretaria Municipal da Educação,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL /'\.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I \
12 EDUCAÇÃO I ' 6 (l-
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL / 1
12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETAR! 1\ DA EDL CAÇÃO l /""'\',..---..'\

/ \ \. J i i \ ,;··,

' ~Página 1 de;' 8 \ V
\ {\ / 'vw· v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.130 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 40.000,00
INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0018.2 Atividade

12.365.0018.2.044 APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 75.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 75.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO ~

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL I \
12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVC JLVIMEN roDO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ~TIVIDA DES (ENSINO R$ 99.000,00
~ FUNDAMENTAL) /l

CATEGORIA ECONÔMICA \ r, A. J "' /~l~··' v·'V ' '"'
/ ! \ t ' \

! ; \ I '
Página 2 ~e 8' ,~ "

: ( \ i
\_ ', ~ l /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 49.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$
FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0022 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

12.361.0022.2 Atividade

12.361.0022.2.039 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convêpros~aduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA l \
12 EDUCAÇÃO \
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESEN VOLVIMENT D DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade \

v~
.

i

3.032.000,00

190.000,00

2.842.000,00

1.755.000,00

10.000,00

1.745.000,00

50.000,00

50.000,00

/\ /'
/ lV Y r-

/ "" .:<

/ /\
i ; \ i

Página 3i'de 8 ~
'- \ li

/ ;
/

y ' .I'
\)

PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 4.258.000,00

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 300.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.958.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos
provenientes:

I -de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º

do art. 43 da Lei Federal4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço do exercício

em receitas vinculadas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDES), no valor de R$ 7.050.000,00 (sete

milhões e cinquenta mil reais); e

11- de anulações parciais das dotações vigentes e abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0018.2 Atividade

12.365.0018.2.044 APOIO À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR j R$ 75.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 75.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 90.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /\
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL f
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
12 EDUCAÇÃO -
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 1 /~ ~

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOL\ IMEN_!O DO ENSINO "' / ..... /\

\J'-1
, ' u\ I ,;

' . 'í i i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 99.000,00
FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 49.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.211 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 2.045.000,00
PROFESSORES (ENSINO FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.045.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 6.461.000,00 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e um mil reais), para I -

para contratação de palestrantes para melhor formação dos profissionais da rede municipal

de ensino e para folha de pagamento dos profissionais da educação, conforme demonstrativo

abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0022 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS.)1Á )pU CAÇÃO

12.361.0022.2 Atividade /

DE R$ 30.000,00

/'\.Ar ...

12.361.0022.2.039 APERFEIÇOAMENTO _ PfC:FISSIONAL

SERVIDORES DA EDUCAÇÁ<i BASICA

CATEGORIA ECONÔMICA I I
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceir(os- Pessc)a Física R$

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Conv nios Est/duais- Vinculados vu -· '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 Informatização da Educação R$ 1.840.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 15.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.825.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 155.000,00
FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 155.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 350.000,00
INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 350.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL /"\.
12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIr}IENTO )0 ENSINO

~
12.361.0016.2 Atividade / /h'
12.361.0016.2.326 VALORIZAÇÃO DOS PROFISS}ÓNAIS DA DUCAÇÃO R$ 1.204.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I I
649.00q?Õ(i)/~~/ 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens tixas- Pesi>al Civil R$

J&
i !\ \
i i r\ \

, ) Página~ dJ
1
g\ /i - "\...... \ \ 1
1 1-
\.}

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 555.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.326 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO R$ 2.882.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 2.100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 782.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos

provenientes:

I- de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º

do art. 43 da Lei Federal 4.320, de 1964, a ser apurado no balanço do exercício em receitas

vinculadas ao FUNDEB, no valor de R$ 2.375.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco

mil reais); e

11 - de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo

especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.211 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - R$ 1.204.000,00

REMUNERAÇÃO PROFESSORES (ENSINO

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 1.204.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Es1Jéiu\is- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
12 EDUCAÇÃO I
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL I /\rvf. '--

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVI MENTO po ENSINO / '"
12.365.0016.2 Atividade I /''"' / '

v-V- /
, ./

Página j//

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0016.2.037 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - R$ 2.882.000,00

REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES (EDUCAÇÃO
INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 2.100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 782.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta lei:

1- na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 -na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual-
LOA).

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 8 de 8

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 07 /outubro/21- Ano XL- N!! 10760.